$$\int \frac{adt \, ddv}{dt^2 - dy^2} = v, \text{ seu quia a et dt sunt constantes, potest}$$

simpliciter ponи v = $\int \frac{ddv}{dt^2 - dy^2}$, quæ itaque aequalatio determinat naturam curvae quæsitaæ.

Scholium.

Hæc majori difficultate hæc methodo determinare possemus curvam BF φ , si desideraretur ut PZ (fig. 131) esset functio composta pro habitu ex functionibus non arcus tantum BF vel applicata PF, sed utrinque simul quomodo cumque inter se complicatae. Eo enim tandem semper perverterit, ut sinus curvædinis in quovis puncto F sit ad certam quandam quantitatem in ratione constante; unde problemate hoc modo ad pure analyticum redacto, facile inde aequalio naturam curvae exprimere obtinetur. Hæc eadem methodo solvi etiam possunt curvae calendarie, ut et brachystochrone, quarum omnium solutiones egregie conspirant illæ, quæ olim diversis methodis inventas dedimus: id quod non parum hujus methodi bonitatem commendat.

Cæterum cum hæc directa sit, placet adjungere indirectam, a natura pressionis liquorum desuntam, quæ cædem omnino dabit solutionem; quo methodorum directæ et indirectæ tam mirabilis consensu mirifice confirmabimus de illarum certitudine. Esto (fig. 131) BFN hæcbitur a liquore strigante uniformis sive non uniformis gravitas expansum, evidens est illud eam induere curvaturam, quæ liquor maximum concedat descensum. Hoc autem tunc contingat, quando omnium particularium totius liquoris gravitationes simul sumtas faciunt maximum (NB. non dico quando centrum gravitatis liquoris est in infimo loco, hic enim non potest considerari

centrum gravitatis, siquidem variante curvatura BFN, licet isoperimetrica, variat tamen etiam ipsa quantitas liquoris sub illa contenta, adeoque non esset centrum gravitatis unius ejusdemque liquoris) gravitatio autem particulae cuiusvis aestimatur a pondere incumbente filamenti liquoris; per gravitationem itaque inteligo vim, qua superficies aliqua imaginaria in liquore horizonti parallela ab incumbente pondere deorsum urgetur. Jam vero distinctum concipiatur spatium BFN in sua filamenta per applicatas verticales PF, pl etc. sitque linea BL, cuyus applicatae GL denotent gravitationes liquoris in altitudine BG seu PF, id est cuius applicatae ex gr. GL et ED ostendunt rationem, in qua liquoris particula FG in profunditate PF magis gravitet seu magis prematur ab incumbente pondere filamenti PFCp, quam aequalis particula Mn in profunditate PM premitur ab incumbente pondere filamenti PMnp. Cum ergo LG denotet gravitationem particulae FC reliquarumque omnium, quae sunt in eadem profunditate seu que sunt in recta GC prolongata: pariterque cum singulis reliquarum applicatarum DE denotent gravitationem particulae Mn caeterarumque, quae sunt in recta prolongata EM: omnes utique applicatae simul sumtæ, hoc est spatia BLG, BDE designantur omnes gravitationes (non dico gravitates) simul sumtas particularum, quae sunt in filamentis PFCp, PMnp. Ideoque si fiat alia curva BH, cuius applicatae GH sint ut respective spatia BLG, atque si ad P applicentur PZ = GH, habebitur nova curva BZN, cuius applicatae PZ exhibebunt summam gravitationem particularum in suis respective filamentis PFC; et proinde summa applicatarum PZ, id est totum spatium BZN representabit gravitationes omnes omnium particularum totius liquoris linteo BFN contenti. Si quidem igitur linteum talen capiat figuram, ut gravitationes omnes simul sumtæ, hoc est spatium BNZ faciat maximum, evidens utique est, si adhibetur liquoris gravitatis continuus difformis hac legi, ut LG, DE seu gravitationes particulare in profunditate F, M essent in ratione differentialium applicatarum HG (qua scilicet in problemate fraterno designantur functiones ipsarum PF) evidens, inquam, est, quod tunc curvatura lintei exhibeat eam ipsam curvam, quam Frater pro potestatis tantum ipsarum PF mibi quaserendam proposuit, ego vero generaliter pro quavis functione per methodum directam resolvi. Ut igitur hujus methodi directae cum indirecta consensum demonstrem, placet indagare naturam

curvaturæ linteï a liquore ea, qua dixi, ratione gravitationes variante operari, quod si in eandem incidero aequationem supra inventam, quis, queso, de infabilitate methodorum tunc dubitare audeat? Hic quidem statim occurrit casus facilissimus, qui primo discutendus est, nempe si liquor sit ordinarius seu gravitatis uniformis, hoc est si gravitationes LG, DE sint ut ipsae profunditates BG, BE, adeoque linea BL sit recta, et BH parabola communis, tunc BFN erit ordinaria curvatura linteï, quem etiam Frater sue elasticæ tribuit quaque exprimitur, ut jam olim reperi, convenienter Fratre per hanc aequationem $y = \int \frac{xx \, dx}{\sqrt{a^4 - x^4}}$. Jam vero si in aequatione generali per directam methodum supra inventa $y = \int \frac{x \, da}{\sqrt{aa - xx}}$ ponatur loco generalis functionis X casus particularis xx , qui hic supponitur, provenit $y = \int \frac{xx \, dx}{\sqrt{aa - x^4}}$ seu suppletis homogeneis $y = \int \frac{xx \, dx}{\sqrt{a^4 - x^4}}$; ergo constat hac in parte methodorum consensus.

Sin autem pro generali lege gravitationis liquoris, hoc est existente curva BDL quacunque, invente habeat naturam curvaturæ linteï BFN, id quidem praestari potest per methodum, quo olim usus sum ad indagandam curvam velarium, quae praecepit consistit in eo, ut directio pressionis liquoris, quae ubique normalis est, ad curvam consideretur tanquam composita ex duabus pressionibus collateralibus horizontali upa et verticali altera, atque ex utraque separatis sumta queratur linteï tenacitas requisita in uno puncto seu vis, qua linteum in uno punto secundum tangentem extenditur. Cum autem absoluta illa vis constans sit, in quocunque puncto curvaturæ sue linteum suspenderetur vel si mavis clavo figuratur: hinc aequando, quod provenit, cum quantitate constante ad arbitrium assumta (eodem modo, ut olim pro funicularia feceram) obtinebut eadem aequatio, quam supra per methodum directam erui. Iste autem modus procedendi quamvis legitimus, prolixior tamen est nec tam naturalis, quam alter illæ, quem brevi abhinc excogitavi quemque proin hic fuisse exponam. Quoniam quaelibet linteï particula FI urget secundum FI directionem normalē ad curvam a pondere filamenti incumbentis seu

a gravitatione particulae liquoris FG, quae gravitatio exprimitur per LG: curva BFN erit utique eadem cum illa, quae fieret si conceperem (fig. 134) filium BRFST etc. distendi a potentia in singulis punctis R, F, S, T etc. normaliter applicatis R₁, F₂, S₂, T₄ etc. et ipsis ED, GL, VK etc. proportionalibus. Hanc autem curvam adeoque et lintei curvaturam eandem esse cum illa supra per methodum directam inventa, ita facile ostendo: concipiatur curva ut polygonum infinitorum laterum BR, RF, FS, ST etc. que producta faciunt angulos aRF, bFS, cST etc. designantes nempe curvae curvedines in punctis R, F, S, T etc. Jam vero ex Mechanicis constat, potentiam pellentem IR esse ad potentiam sustinentem, seu quod idem est, ad vim tenacitatis requisite filii in puncto quovis intermedio I inter R et F, ut sin aRF ad sinum FRI, id est ad sinum totum; et pariter potentiam sustinentem in I ad potentiam pellentem 2F, ut sin 2F ad sinus totum ad sin bFS, ergo ex aequo pot. IR ad pot. 2F, ut sin aRF ad sin bFS. Eodem modo demonstratur pot. 2F, ad pot. 3S ut sin bFS ad sin cST, et ita porro: ergo iterum ex aequo pot. IR ad pot. 3S ut sin aRF ad sin cST, et permuto sin cST ad pot. 3S (KV) ut sin RF ad pot. IR (DE): hoc est sinus anguli curvedinis in quovis punto R se habet ad DE, quam diximus reprezentare functionem differentiatam ipsius BE, in ratione constante. Hanc vero proprietatem per methodum directam quoque supra invenimus. Ergo curvatura lintei et Isoperimetrorum est una eademque curva, hoc est, methodus directa et indirecta se mutuo confirmant. Q. E. D.

LXXVII. Leibniz an Joh. Bernoulli.

A deprecatione (quod mireris) cogo incipere literas. Infelicitate quadam singulari, non sine culpa tamen mea. Tuæ no-vissimæ iperire. Cum acciperem, in eo eram ut Herrenhausum irem, ubi Aula nostra est extra urbem, quod altera die summo mane discussura esset Electrix Brandenburgica, Aulaque Collensis. Tuas igitur obiter inspectas mecum sumo, lecturus in itinere.

Forte supererener, quae alio verterent mentem; sub noctem versus recordatusque require, et magna cum perturbatione nusquam reperio. Quiesci auncie, praemium etiam repertum spondi jussi; hactenus frustra. Oportet succulo excidisse, qui toga assutus est, forte dum egressior ingrediore currum. Cum igitur nihil aliud relictum sit mihi, quam ut ad veniam a Te petendam recurram, pro gratiae factae indicio habebo, si denuo ad me redeant, quae unisi. Schediasma enim Tuum solutionem Fratrem Problematis complexum videram, non legeram, sed et quae de machiniis Barometris, occasione Oenometri Parisini meaque designationis dissereres, inspecta magis fuere, quam lecta, quod figurarum considerationes esset opus.

Gaudeo innomine Tibi Dominum de Bleswyck, Consulem Delphensem et Curatore Leidenensis Academie, Virum praeciarum cumque mei benevolie meminisse. Quod Dnus. Volderus de Calculo differentiali dubitat, magis miror, quam quod de virium aestimatione a nobis dissentit. Ego ipse olim adolescens, cum de Legibus motus scriberem Libellum, in ea eram sentitus, que nunc est Dni. Volderi, duo Corpora aquila et aquilecio sua natura post concursum directum non debere reflecti, sed potius se sistere mutuo. Idque etiam sequitur ex vulgaris notione materiarum, cum nempe nihil aliud in ea concipiatur, quam extensio et extremitas seu impenetrabilis. Sed ex his ipsis et similibus postea agnovi, longe aliam esse naturam materiarum in sistema mundi redactam, quam vulgo creditur, et vim elasticam omni corpori esse essentialiem, non ita quasi ea vis si aliqua qualitas in-explicabilis, sed ex eo quod omne corpus, utcumque parvum, est machina, ex cuius structura resolutionem, ubi opus ei est ad vi-rium conservationem, oriri oportet. Haec autem mira videri non debent considerant actualem ejusque materiae partis divisionem in partes omnem numerum excedentes. Haec an, cum multa a me salute, Dno. Voldero significare velis, in Tua est manu. De caetero rem gratam facies, si communicabis, quae Dno. Voldero scripsiisti scribere, aut ab illo recipies.

Mirum non est, Dnus. Nieuwenhuij ipsi non satisfecisse circa Calculum differentialem, quem ab eo ipso non satis profunde penetratum constat. Cujus rei indicium fuit, quod nihil de suo potuit praestare; an nunc magis profercerit, res docebit.

Si Dnus. Marchionem Hospitalium novam Methodum diffe-

rentiandi postulandem, ut aequum est, ad me remittas, isque (quod vix facturum credo) apud me puiset, deliberandi adhuc locus erit.

Ex actuali divisione sequitur, in quantulacunque parte materiae velut mundum esse quemdam constantem ex immumeris creaturis; sed illud adhuc quaeritur, an illa usquam partio detur materiae, quae ad aliam portionem habeat rationem inassignabilem, seu an detur linea recta utrinque terminata, sed que tamen ad aliam rectam habeat rationem infinitam vel infinite parvam. In Calculo haec utiliter assumimus; sed hinc non sequitur extare posse in natura. Res igitur aliorum est indaginis.

Nihilne apud Batavos intellexisti de edendis Posthumis quibusdam elaborationibus Hugenianis, praesertim Cosmoteoro per sidera ambulante, quem absolutum aut pene absolutum accepimus itemque de Dioptrica dudum promissa?

Gratissima aliquando erunt, quae, ut spero, ad Quæstiones meas, Te parario, respondebit Varignonis. Ego quidem Isaaco Vossio et Vallemontio longitudinum determinationem per Eclipsium observationes factam impugnabitibus minime omnium assentior fieri tamen potest, ut ab Observatoribus ad loca remota tendentibus errores graves subinde sint admissi, et memini, Anglos fidem derogare Observationibus quibusdam Jesuitarum Gallorum ad Siamense regnum ante annos aliquos tendentium. Taliis ergo cum sint facti, diligenter merentur discussionem. Quod superest, vale et fave etc.

Dabam Hanoverae $\frac{1}{2}$ Julii 1698.

LXXVIII.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Groningae d. 23 Jul. st. v. 1698.

Doleo profecto jacturam literarum mearum novissimarum non ob rei pretium, sed ob ingratum redescribendi laborem mihi molestissimam. Vereor ne a quopiam reperiantur, qui Tibi redditus non sit; nolle enim ab alio legi ea praesertim, quae Tibi narraveram de quibusdam Pastoribus nostris. Ecce repeto quae

disserueram de Vinometris construendis, eorum enim pro more meo descriptionem asservari etc.*).

Hac Tibi scripseram circa Vinometra; caeterum simplicissime res confici posset ope tubi communis ab utraque parte aperti, qui in inferiore extremitate adaptatam haberet valvulum intus foras spectantem. Ex. gr. (fig. 135) AB esset tubus ab A et B apertus, e valvula exacte congressis orificio B; hunc tubum liquore plenum immitterem in dolium plenum, ex quo si emittatur liquor donec subsideret ad a, descendat liquor in tubo ad eundem terminum D, quia libere per B egredi potest: iam autem si iterum redimplatur dolium (cavendum tamen ne aliiquid per A ingrediatur) vulvula e obstabit regressu liquoris, ita ut post redimplationem tota pars AD a liquore vacua mensura sit; visurus ergo quantum liquoris sit extractum, superinducto pollice orificio A tubum AB eximerem ex долio et pars vacua AD mihi indicaret descensum liquoris in dolio.

Adieci, quia petis, excerpta ex literis ad Volderum scriptis **); videbis an ad objectionem ipsius sufficierem responderem. Jam coram ipsis dixeram, quod mihi jam scribis ipsi significantum, Te scilicet praeter extensionem et impenetrabilitatem tertium quid requirere ad essentiam corporis, quod consistat in vi ingenta ad conservationem virium, unde necessario vim elasticam omnibus corporibus ex natura sua competere. Illa autem regessit, Te aliiquid statuere, quod concipere non possis, an illud tertium sit substantia an modus? Si modus, nihil novi esse; si substantia, an spiritus an corpus? an forte tertium? hoc autem tertium explicari non posse, nisi cum veteribus ad formam substantialiem diu explorare recurrere velis. Ego quidem ipsi respondi, sufficere experientiam nos docere, corpora quo duriora, tanto perfectiore habere vim elasticam: hac autem posita facile posse demonstrari quantitatem virium conservari, non vero quantitatem motus Cartesianam, nisi in certis casibus. Illa autem vis elastica an corpori si congenita, an a materia ambiente proveniat, mihi perinde esse; immo concipere Deum creasse materiam cum conatu quadam, id est ma-

*.) Es folgt hier ein Auszug des Briefes n. LXXVI., den Leibniz später wieder aufzufand.

**) Siehe die Beilage.
III, 2, 7.

teriam tunc cum quiescere videtur, habere tamen celeritatem infinite parvam, illamque semper in materia manere, quia semel a Deo fuerit impressa, atque hunc constum esse seu motum infinitardum, qui producat illam insitam vim elasticam, unde non opus esse illam deducere ab anima quadam corporea seu forma substantiali.

Miror Te quiserere, an ulla usquam portio detur materiae, quae ad aliam portionem habeat rationem inassignabilem, seu an detur linea recta utrinque terminata, sed quae tamen ad aliam rectam habeat rationem infinitam vel infinite parvam, cum tamen actualis materiae divisionem in partes numero infinitas admittas: nam si corpus finitum habet partes numero infinitis, credidi semper et etiamnum credo, minimam istarum partium debere habere ad totum rationem inassignabilem seu infinite parvam. Nec opus est actuali divisione, sufficit talen particulam in toto coexistere, quemadmodum linea mathematica coexistit cum superficie vel superficies cum corpore, vel quodlibet differentiale cum suis integrali, vel ut aperte loquar, quemadmodum secundum Harvaeum et alios, sed non secundum Leuenhoek in animali innumeris sumi oviis, in quodlibet oviu animalculum vel plura, in quodlibet animalculo iterum innumeris oviis et ita in infinitum. Sed quidquid sit, cogitationes meas de infinitate mundorum non pro certis et demonstratis vendite volui, sed pro conjecturis tantum probabilibus, hoc principali fundamento nissi, quod existentia eorum nullam impliceret contradictionem, quod cognitio nostra ut de finito, ita de infinito quam sit, tantum relativa, quod nihil in se ut neque magnum neque parvum, ita nec infinitum nec finitum sit, quod tandem nullum sit argumentum contra infinitatem mundorum, quo non aequie uti possent alii mundi incolae ad demonstrandum se solos esse. Sed dabitis forsitan occasio, qua haec fusim explicabam.

Jam in novissimis meis dixeram, in fallor, me Haga noctum esse Hugeni Cosmoleuron, etiam hic praeter probabiliti nihil vel parsum habet: de optiptrice ejus nihil inteflexi. En habes hic secundum descriptionem methodorum meatarum pro solutionibus problematum superimetrorum; examina, queso, accurate et ussera schediasma, ut si opus fuerit edere possis. Vale etc.

Beilage.

Excerpta ex litteris ad Volderum datis

d. 27 Junii. st. v. 1698.

Ecce mitto, ut promiseram, enodationem difficultatis paulo ante discessum meum a Te notae contra infinitorum methodum. Vit posueram pedem in scapham Hagam petens, cum missis distinctionibus, quibus Tecum colloquens adiudicatum detinabar, anguum in herba latenter degerem, videremque in eo laborare objectionem Tuam, quod quantitatem aliquam, ad quam non attendi, tanquam nihil neglexeris, cum tampon revera non modo sit aliiquid finiti, sed ipsa prorsus infinita, ut jam patebit. „Sunt (fig. 136) AG, AM (ita circiter argumentatalaris) asymptoti hyperboles FCL, cujus natura (positis AB = x, BC = y) exprimatur „ $\approx \frac{1}{2}AB$; ergo si CN parallela ipsi AB productetur ad E, ita ut „NE sit = BO seu dimidias AB, idemque si fit ubique, gene- „rabitur nova hyperbola IQE, cujus areae elementum En erit „sequitur prioris elemento correspondenti Cb; unde elementis in „summam collectis erit area quaevia NRQE aequalis areae cor- „respondenti SBCP.“ Optime! hoc omnes concedent. „Ast cum „AS sit arbitraria (porro infereras) ubicunque sit punctum S, „semper erit SBCP = NRQE, poterimus ponere AS = 0, „unde sequitur totum spatium asymptoticum in infinitum extensus „infinitum extenso GNEI; interim cum ubique NC, RP etc. sint „sit duplex spatii GNEI, erit potiori jure sp. GABCf saltens „esse aequalia, contra prius ratiocinium; quomodo igitur haec „concilianda?“

Hic, ni fallor, est sensus objectionis Tuae, ad quam ut bre- viter respondeam, velim consideres, AS nunquam posse assumi bona, nunquam vero in asymptoto AG; et quavis in infinitum assignabilis propriis accedat, distanta tamen in ipso infinito non queclarum est ex eo, quod solidum sub PS et AS² constans

cubo a^3 aquari debet; id vero fieri non posset, nisi utraque tam AS quam PS esset aliquid reale, etenim ex non-quanto seu ex absolute nihil multiplicatio per quantitatem, licet infinitam, non potest produci aliquid. His bene intellectis, nego jam sequi ex priori ratiocinio, spatium GABCF aquari spatio GNEI; quippe exinde concludi nihil potest aliud, quam quod assumta AK infinite parva et duxa KH asymptoto parallela, fieri debet spatium GNEI aequale spatio HKBCF; id quod minime absurdum nullamque contradictionem implicat, quia potius probitatem calculi differentialis et integralis egregie confirmat; quoniam ex posteriori ratiocinio spatium GNCF seu GABCF duplum est spatii GNEI, hoc vero ut modo ostensum aequale spatio HKBCF, sequitur GABCF duplum esse ipsius HKBCF ideoque GAKH (id est rectangle sub abscissa infinite parva AK et applicata infinita KH) = spatio HKBCF = (addita quantitate finita MBCL ad infinitum HKBCF) HKMLCF; at generaliter verum est (notantibus id etiam iam pridem Robervallo, Cavalierio, Pascilio, Fermatio, Wallisi allisque, quod per calculus differentiales facilissime inventum) rectangle scilicet sub abscissa AS et applicata PS aquari spatio hyperbolico MSPCL. Interim mirum Tibi videri non debet nesci methodus differentialis ideo suspecta, quod rectangle AKH latitudinem infinite exiguae AK reperitur aequale spatio infinite AKMLCF. Siquidem hoc rectangle revera infinitum esse non obstante, quod habeat latitudinem infinite parvam, patet in ipsa aequatione ad hyperbolam $xy = a^2$, quae resoluta in proportionem dat $x : a :: a : xy$; unde si x seu AK sit infinite parva, id est infinites minor, quam determinata et finita a, erit pariter aa seu quadratum finitus infinites minus quam xy: proindeque xy seu rectangle AKH revera est infinitum. Hand aliter judicandum de omni alia hyperbola $x^n y = a^{n+1}$: quotiescumque enim n unitate maior est, difficultas Tua semper occurrit, nempe quis tunc semper rectangle AKH evadit infinitum et comparabile cum spatio HKBCF, adeoque minime negligendum: sed contrae quotiescumque n unitate minor vel eidem aequalis, tunc cessat objecio, quoniam scilicet rectangle AKH tunc fit infinitum parvum vel finitum et incomparabile spatio HKBCF, adeoque tuto negligi potest. Unde vides; et vel hoc nomine genuinam esse responsive, quam hic dedi ad difficultatem Tuam: non dubito quia sit Tibi satisfactum.

LXXIX. Leibniz an Joh. Bernoulli.

Doleo me cassam Tibi fuisse innocentem laboris ingratis; sperabam ab alio descripsi posse, quod iterum mitteres. Cum nemo curiositates valde curet, credo ad me rediissent litterae, nisi fuissent concordatae aut difaceratae.

Ut Celeberrimo Voldero circa vim Elasticae satisfact, non est opus recurriri ad animas aut formas aut spiritus; nam hi sepositis sufficit, ut iam in praecedente Epistola notavi, tale esse Systema rerum, ut materiae portio quantumvis exigua, ab alia adhuc subtiliore perlabilente, mechanicam sese a flexu restituendi causam accipiat, quantum opus est ad observandas nostras motus leges; atque ita vis Elastica erit corpori omni essentialis, ex Systematis structura. Nec magis nos conservationem potentiae, quam Cartesianos conservationem producti ex mole in velocitem statuentes, recurrere necesse est ad aliquid aliud; neutra enim ex sola extensione et impenetrabilitate duci potest; ad Dei autem voluntatem nudam recurrere cum Cartesio parum philosophicum est. Et quicunque modo aestimemus eam, quae servatur, potentiam, concluditur ex eo, quod vis vel actio non perit, aliud esse in corpore, quam illa duo, extensionem scilicet et impenetrabilitatem; nam alias, ut in praecedente Epistola mea notavi, duo corpora aequalia directe sibi occurrentia se sisistent mutuo, alias mutu contingentes prorsus et ab experimentis et a rationib[us] omnibus; quae scilicet ex simplici compositione constatum Geometrica necessitate consequentur, ut aliquibus explicare memini in Diario Eruditorum Gallico, et iam olim in Theoria motus, quam prius publicavi.

Quod vero Dr Volderus nobis objectit, nos ita cogi ad aliquid in corpore statuendum, quod concipi non possimus, bene a Te responsum est, sufficere quod experientia nos cogat ad admittendum aliquid praeter extensionem et impenetrabilitatem, sive id concepi a nobis possit, sive non. Porro ut ostendat, rem non posse concepi, querat, utrum id quod praeter extensionem et impenetrabilitatem admittimus, substantia sit an modus; additique, si modus sit, nihil futurum esse novi; si substantia, spiritum fore aut corpus aut tertium, et hoc tertium non posse

explicari, nisi cum Veteribus ad formam substantiae dudum (ipsius iudicio) explosam recurrere velimus. Sed quærere vicinias licet, quam assignet definitiōnem substantiae vel modo; praeterea dantur, quae nec substantiae sunt nec modi, ut attributa primitiva; sic certa magnitudo essentialis est datæ materie; et ita non est modus, ut sunt figura, vel motus; et tamen magnitudo non est substantia, sed attributum. Nec nostra refert, utrum id quod statuimus, sit novum, modo sit verum. Cum etiam queritur, an dari possit substantia, que nec sit spiritus nec corpus, rursus definitio opus est, qua forfasse cum illo non convenimus; nam ipse corporis essentialia in extensione collocabit, ego aliquid aliud postulo. Si spiritum omnem cogitatione et intellectu prædictum censem, ego animas formas existere putabo, quae spiritus non sint. Nec video, quid impedit varius esse Monadum gradus, ut aliæ intellectu sint prædictæ, aliæ inferiore sensu. Itaque si formas substantiales et res animabus analogas concipiamus, dubitare licet, an jure sint explose.

Recissime etiam solvisse mihi videris Viri Clarissimi Objectiōnem, sane peringeniosam et elegantem, contra Calculum infinitesimalē; nempe revera infinite parvum longissime abest a nullo. Et cum aequatio ad Hyperbolam est $xy = a^2$, patet, si posita infinite parva nempe primi gradus, esse y ad a ut a ad xx , adeoque et y infinitam non simplicis sive primi, sed protome altioris, hoc est, secundi gradus; quod secus est in Hyperbola simplice, ubi y est ad a ordinaria, ut eadem ordinaria a ad infinite parvam primi gradus x . Cognatam objectiōnem ipse formuli olim milia in Scholio Propositionis 22 Tractatus medii, quem in Gallia de Tetragonismo meo Arithmetico, paulo post inventiōnem ejus conscripsi, ubi appareat, objectiōnem non tantum nostrum Calculum, sed et Geometriam jam antea receptam pari jure ferire. Nempe demonstravram (Prop. 18) in figura Analytica simplice (sic vocabam eas, quarum aequatio relationem continens ordinariam inter ordinatum et abscissam, nomini duobus membris constat, quales sunt Paraboliformes et Hyperboliformes, seu ubi quedam dignitates abscissarum sunt ut quedam dignitates ordinatarum) (fig. 137) zonam $C_1G_2G_3C_1C$, ut exponens dignitatem ab ordinatis BC est ad exponentem dignitatum ipsius

proportionalium ab ordinatis conjugatis seu abscissis GC vel AB . Unde in Hyperbola Conica zonae sunt aequales; in ea vero Hyperboide, quam Antiparabolam vocare possit, ubi ordinatae sunt reciproce ut quadratura abscissarum, erit zona ad zonam conjugatam ut 1 ad 2, et ita porro. Hinc talis miscitur difficultas, etiam in ipsa Conica Hyperbola: Zona $C_1G_2B_3C_1C$ aequale est zonae conjugatae $C_1G_2G_3C_1C$ et zona $C_2B_1B_2C_2C$ ipsi conjugatae $C_1G_2G_3C_1C$, et ita porro, ponendo zonas illas semper lineis terminatis esse comprehensas. Et ita semper quolibet tali spatium horizontali sequitur respondenti verticali. Jam omnia quadrilinea horizontalia in infinitum usque ad A compleat spatium infinitum quadrilineum C_1B_3A etc. C_1C , et omnia verticalia illis respective conjugata et aequala in infinitum compleat spatium infinitum trilineum $G_1G_2G_3C_1C$. Ergo haec duo spatia infinita sibi sunt aequalia, pars toti, quod est absurdam. Excessus enim prioris super posterius est rectangulum $A_2B_2C_2G$. Respondi multum absesse, uti indivisibile seu nullum in magnitudine, ab infinite parvo, ita interminatum ab infinite magno; neque sermonem hic fieri debere de spatio absolute interminato, velut C_1B_3A etc. C_1C , rectis finitiis C_1G_2B , C_2B , et Asymptota interminata A etc. et curva interminata $C_1Cetc.$ comprehenso, vel quasi; neque adeo ultimam abscissam A_0B accurate loquendo esse nullam, quasi O incidet in A, nec ultimam ordinatam G_0C esse interminata, quasi G_0C incidet in Asymptomat; sed A_0B esse infinite parvam, et G_0C esse infinite magnum, sed terminatam; inter quas media proportionalis sit ordinaria quantitas, latus scilicet quadrati constantis, quod aequatur rectangulo cuiuscumque ABC G, atque adeo et rectangulo $A_0B_0C_0G$, quod est longitudinis infinite magna et altitudinis infinite parvae. Atque ita cessat objectio, neque enim duo spatia interminata supra dicta, quadrilinea nempe et trilineum, aut sibi sequuntur aut a quadrilineis (unum ab horizontalibus, alterum a verticalibus) conlantur, sed spatia infinita ambo debent esse quadrilatera et terminata, nempe zona horizontalis totalis ex prioribus numero infinitis confusa $C_1B_0B_0C_1C$, et zona verticalis totalis idem ex prioribus numero infinitis composta $C_1G_0G_0C_1C$, quae duae zones infinitas quidem longitudine, sed tamem terminatae, inter se sequuntur. Quod etiam in Hyperbola Conica per se patet, quemadmodum et in universum in ea con-

stat, quod zona horizontalis respondentia verticali aequetur; nam si a duabus zonis detrahatur communis trilineum $A_0E_0C_0G$, restabit in uno rectangulum $A_0B_0C_0G$, in altero $A_0G_0C_0B$, quea duo rectangula aequalia inter se, ut constat.

Atque haec quidem circa aestimationem virium naturamque corporis, pariter ac circa Calculum infinitesimalium, excepta ex his pariter ac praecedentibus literis, Domino Voldero, si videbitur, communicari possent. Inter nos autem haec addo, quod et jam olim in dicto Tractato inedito adscripti, dubitari posse an linea rectae infinitae longitudine et tamen terminatae revera denter. Interim sufficere pro Calculo, ut fingantur, uti imaginariae radices in Algebra. Semper enim, quod per infinita ista et infinite parva concluditur, deductione ad absurdum, mea Incomparabilium methodo (cujus aliquando Lemmata dedi in Actis*) evincit potest. Itaque mirari etiam non debet, quod dubito, an revera deter quantitas infinita parva, aut infinite magna utriusque terminata. Etsi enim concedam, nullam esse portionem materiae, quae non actu sit secta, non tamen ideo devenit ad elementum insecabilis, aut ad minimas portiones, immo nec ad infinite parvas, sed tantum ad minores perpetuo, et tamen ordinarias; similiter ut ad majores perpetuo in augendo acceditur. Sic etiam semper animalcula in animalculis dari facile concedo; et tamen necesse non est dari animalcula infinite parva, nemini ultima. Si talia, de quibus inter nos agitur, infinita et infinite parva possibilia esse concederem, etiam credere esse.

Sed ad reliqua literarum tuorum venio. Et quidem simplicissima est Oenometri ratio tua novissima per tubulum communem erectum et infra valvula foras spectante instrutum; habet tamen illud imperfecti, quod dum reafluxionem non indicat, etiam indicare non potest, quantum post reafluxionem iterum detrahatur. Imo poteretur detrahre aliquid, ut nihil plane inficit tubulus, si nempe praecedat aquae tantae afflussio, quantum mox vixi detraicturi sinus. Quid ergo, si adjungamus adhuc alium tubulum, cuius valvula spectat intorsus? Is affluxionem indicabit, detractionem non notabit; et machinamento offici posset in utroque tubulo, ut appareret, quantum quaque vice afflussus aut detractus.

et quis fuerit ordo affusionis aut detractionis; immo ratio posset excogitari definiendi specificam liquoris affusi gravitatem, si tanti ea res esset.

Pressionem columnae aqueae indicatam ope globuli aerem continentis et plus minusve aquam admittentis, atque adeo depressi aut emergentes, excogitavit quidam Italus, si bene memini, non Boivinus. Tubi Tui varicosi imprimiti placent ad usus, quos notas, ut non sit opus observatione Thermometri continua, et tamen sciri possit, quis medio tempore maximus fuerit ascensus vel descensus. Follum ex materia durabilis maxime desiderarem pro Barometro portatilis, abhinc usibus multis.

Cosmoteori Hugeniani praecedentes Tuas non meminerunt: libenter intellige prodisse: nam in rebus pulchris et magnis etiam conjecturae ingeniosae pretium habent.

In Actis supererrimus non sine admiratione mea vidi primum Tschirnhausianum*, deinde Tusum Parabolici arcus sectionem **. Vellim autem narrare fuisseit, qua ratione ille a Te in rectam viam fuerit reductus; id fecisset ego, si mihi tale aliiquid contingisset. Miraberis etiam expressionem dicens, nihil Methodum suam fugere; credo, ex quo nostra intelligere coepit. Sed super- sunt tamen adhuc fortasse, in quibus heterat.

Magna cum volupitate vidi methodum Maximi, quam ego ab initio statim, antequam etiam Problema Brachystochronae proponebam, maxime directam et generalem judicavi, et illi problemati adhibui, aliquis adhucendam, si bene meministi, susseram, pulchre a Te in rem praesentem Isoperimetrarum usurpatam. Placet etiam, quod appellatione Functionum sterius more meo. Loco Isoperimetrarum licet generalius adhibere figuram Isodynamas, secundum unum fungendi rationem, et ex iis reperire vel eligere eam, quae Maximum aut Minimum praestet alia fungendi ratione, v. gr. in simplicissimo eam, quae ex aequo capacibus est brevissimi ambitus, quae est Circulus, decussata, ut sic dicam, quae est cum inquisitione capacissimae ex Isoperimetris. Saepe

* De methodo arcus curvae parabolicae inter se comparandi. Act. Erudit. 1689. Jan.

**) Investigatio algebraica arcuum parabolicorum assignatam inter se rationem habentium etc. Ibidem.

etiam ego utor Functionibus differentiatis x , neglectis differentiabilibus; ut si z sit Functionis ipsius x , tunc $\frac{dz}{dx}$ mihi est quantitas ordinaria, quae prodit dz dividendo per dx , seu $\frac{dz}{dx} = dz : dx$. Signa in cupusque arbitrio sunt, mihi tamen non placet, \times multiplicationem significare, ob facilem confusionem cum x ; malo adhibere $r\ddot{o}$ in vel — ut ZG in LM, vel ZC — LM. Imo saepe simpliciter duas quantitates puncto interposito conjungo, multiplicationemque designo, ZC.LM. Hinc in rationibus designandis non utor puncto, sed duobus punctis, quippe quae simul apud me signum sunt divisionis, itaque pro Tuo $dy : x :: dt : a$ scribo $dy : x = dt : a$; idem enim est dy esse ad x ut dt ad a , quod dy divisi sum per x sequari ipsi dt diviso per a . Ex qua acquisitione etiam consequentur omnes proportionum regulae.

Nondum satis attente examinare vacavit, an nihil referat ad maximum, quam sumas arbitrariam constantem C, in summundo addendam vel substrahendam: quo posita infinitae erunt curvae quaevis praestantes idem seu aequo maximum; aliqui aportere ex ipsis C rursus eas, quem maximum praestet, eligere.

Ad hancitatem haec nota, pro gravitatione (fig. 131) particulae FG claris dici potuisse ejus gravitationem: solet enim gravitatio sumi active, gravatio passive; sed haec minuta sunt. Illud potest, si liquor superstet linteo, ut continuetur et (fig. 135) linteo BFN et rectis BB, SN, ipsius quoque Centrum gravitatis (tunc idem semper liquor maneat, utcumque mutata lintei figura) maxime descendere; sed res tamen eodem redibit.

Consensus duarum methodorum, directae et indirectae, egi gis est, tum pro illis, qui haec alius non intrispiciunt, tum pro nobis ipsis, ut calculi errores, aut ratiocinii parvissima melius videntur. Dr. Menckening tunc sectioni arcus parabolici adjecti sunt demonstrationem Tautochronismi Cyclidis, et censuram in La Hirium, nonnulli puto temperatam. Scribit mihi, in proximis Actis *) comparete dehinc Davidis Gregorii Catenastris et Transactiobus. Recius consuisset nos prius, an aliquid afferrat dignum referri. Sed ille exterorum benevolentiam capit, secus quam exteri faciunt nostros.

Pene oblitus eram dicere, quod tamen fortasse jam Tibi natus est, Dominum Fratrem Tuum specimenia quaedam dedisse in

*) Act. Erudit. 1695 Jul.

Actis *) primi Problematis a Te in Dicario Gallico propositi, et a Domino Marchione Hospitalio præteriti, pro linea minima inter duo puncta ejusdem superficie: sed non dicit, an possit generaliter. Memini me Tibi dum dum scribere, quod mihi occurreret Methodus generalis. Pono superficiem constare ex portionibus superficiem, in quibus minimae jam duci possunt, quales sunt planae aut sphæricæ, tanquam elementis. Nam in plana minimæ sunt rectæ, in sphærica minimæ sunt arcus magni. Jam quis ex Methodo mea generali directa formarus maximum minimissimum praestantium, etiam linearum minimum praestantium portiones utcumque parvae minimum praestant, ita quoque ex puncto unius portionis seu hedrae (quod eligi potest maxime determinatum) ad punctum alterius proximæ portionis quererenda est via minima, composita ex minimis viis in utraque hedra ad punctum in communis hedratur sectione ita sumunt, ut summa sit possibilis minima. Sint (fig. 139) hedras (nempe portiones planorum vel sphæricarum superficiem datam superficiem tangentium, vel, si in sphæris molis, oscularium) LMN et PMN haec plana, aut haec superficies sphæricæ vel hedras habeant communem in superficie data sectionem MN. Et sint duo puncta datae superficii sibi indefinite vicina R et S, quae in hedris istis duabus determinatae maxime (ob facilitatem calculi) positionem habere intelligantur: querendum est sectionis hedratur communes MN punctum tale T, ut minimorum ab R et S ad T, nempe ipsarum RT et ST (quae in hedris planis sunt rectæ, in sphærica arcus magi) summa RT + ST sit omnium possibilium minima, et determinatio puncti T dabit naturam lineare in superficie data ducentiae, inter puncta sua minimæ, generalem. Et harum linearum eae deinde eligenda infinitae, quae transcursum per punctum datum, et ex his demum una (regulariter) quae a puncto dato tendit ad alterum punctum datum. Quod si Tibi alia occurrerit via, tanto erit gratior. Sin hanc ipsam excolleris, etiam sic juvandum erit intelligere Tuo studio erata; materia enim pulchra est et Te digna. Vale etc.

Dabam Hanoverae 29 Iuli 1698.

*) Solutio sex problematum Fraternorum etc. Act. Erudit. 1695 Mai.

LXXX.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Groningae 12 Aug. 1698.

Hactenus a Dno. Voldero nullam accepi responsum; an si quod forte ipsi satisfecerim, nescio: percepserim saltem nosse, quid jam sentiat de sua objectione contra Calculum infinitesimalem, quam insolubilem creditit, nisi ad plurimum dicendo (hac enim response sibi ipsimet abdolabatur): Axiomata pro finitis quantitatibus recepta non valere pro infinitis, ita ut sine contradictione du infinita censeri possint simul aequalia et inaequalia, pars infiniti aequalis toti infinite, simplicem duplo etc. Sed cum valeat ubique, Nihil simili esse et non esse potest, hanc responsum nullam esse previderam statim, et genuinam promiseram, quam misi. Etiam mihi quandoque occurrerunt objections similes Tuas, quam ipse Tibi in Gallia formasti (utilem et gratiam rem faceres publico, si tractatum ederes, quem de hisce conscripsisti) etnon ita pridem Varignonis hujusmodi diluendam mihi proposuerat circa descendens gravium.

Institut, scio, Volderus petere claram explicationem illius terri, quod praeter extensionem et impenetrabilitatem requirit in corpore. Regerit forsan, si tales Monades status corporibus peculiares, sive illas nomines formas substanciales sive res animabus (intelligentibus an sentientibus, quod Voldero perinde est) analogas, monadem aut toti corpori aut parti attribuendam esse non toti corpori, quia potest dividiri in partes a se mutuo independentes, non parti, quia pariter in plures partes independentes dividitur. Si vero corpus ex infinitis monadibus conflatim dicatur, tunc quantilibet aut extenso aut non extenso foro affigendum: si extenso, licet infinite parvo, priorem recurrere difficultatem, nisi ad atomos refugere velis; si non extenso, ergo nihil, quia ex non-extensis non compone potest extensem; ita ut forte cogaris dicere, quodlibet corporis punctum (dico punctum mathematicum indivisibile) peculiari monade seu tali anima donatum esse. Quantum ad vim elasticam, Tunc sentio, nec forma nec anima nec spiritu opus esse, ut illa corpori sit essentialis; rectissime, namque mihi dicere videris, eam ex mechanismo seu structura corporis dependere posse: quemadmodum non opus est anima, ut duo

magnete se mutuo attrahant vel repellant. Et ego sane saepius cogitavi, annon quodlibet corpusculum, quantumvis exiguum, ita a Deo sit constructum, ut pro ratione molis suae, certato habeat copiam materie longe subtilioris circa se et per se continuo perlabilentis, ipsiusque quasi spharam activitatis constituentis. Tale quid etiam Newtonius statuisse videtur, quando illum dicere nemini, omniis et singula corpora totum universi in se mutuo gravitate seu se mutuo attrahere, adeo ut meum corpus, verbi gr. non magis versus centrum terrae trahatur, habita ratione vicinitatis, quam versus centrum Saturni, aliisque Planetarum, praeferquam quod vacuum admittat, Hugenii approbante, ut ex Cosmotheore vidi.

Nunquam me dixisse memini, in divisione materiarum ad elementa inseparabilia aut ad minimas portiones deveniri posse: sed hic non est questo, quousque ego divisione seu actuali seu mentali pervenire possem; quaeritur quousque jam perventum sit. Concedis materiae portionem finitam actu jam divisa esse in partes numero infinitas, et tamen negas aliquam istarum particularum posse esse infinite exiguum: 'quomodo haec cohaerent?' Nam, si nulla est infinite exigua, ergo singulare sunt finitae; si singulare sunt finitae, ergo omnes simili suntae constituent magnitudinem infinitam, contra hypothesis. Conice aliquam magnitudinem determinatam dividiri in partes geometrica hae progressionem descendentes $\frac{1}{2} + \frac{1}{4} + \frac{1}{8} + \frac{1}{16} + \dots$ etc. Quandiu numerus terminorum finitus est, fatetur singulos terminos fore etiam finitos; sed si omnes termini auctu existunt, erit sans infinitesimus omnesque sequentes infinite parvae magnitudinis: atque in quolibet corpore ob divisionem actualiem jam factam, non faciendum, revera et actu omnes termini talis progressionis existunt. Ergo etc. Praeterea corpus, quod motu suo describit lineam, existit unique actu in singulis punctis, quae in illa linea concipere possum, ergo etiam in duobus, quae ergo concipi infinite sibi vicina, adeoque actu intervallum illud seu particulam infinite exiguum emicimus est. Tandem licet talis particula infinite parva non existet separatum, coexistit tamen cum toto; sed miror, quod dicas, quodsi talia, de quibus inter nos agitur, infinita et infinite parva, possibilius esse concederes, etiam crederes esse. Yellem ergo, ut nulli demonstrares impossibilitatem; nam quemadmodum non tantum nulli tribuo existentiam probare posse, ita e contrario persuasissimum sum impossibilitatem ejus nullis argumentis posse evinciri.

Gaudeo Tibi placuisse Oenometri rationem meam; placet vi-
cissim perfectio Tua pro reaflusione cognoscenda, da que ego
non sollicitus eram, quia nec Galli illius automatarum machinalem
id praestare intellexi; forte praestat. Sed quid, si detractio vini et
reaflusio aquae sunt simili, ita ut quantitas liquoris in dolio num-
quam mutetur? Uterque sane tubulus observatorum frustabit,
neque remedium video pro hoc. Ceterum valvulae etiam applicari
possent Barometris et Thermometris communibus pro maximo
ascensu et descensu explorando, unde tubis varicosis non esset
opus; sed praevideo difficultatem applicationis valvularum intra
tubos vitreos.

Mirabilia mihi narras de Tschirnhausii modo procedendi; ex-
pectabam ab ipso agnitione sui erroris et revocatione absurdie
suae refutationis, imo et gratiarum actionem, quod a me in rectam
viam sit reductus. Quid? loco horum rependere ingratitudinem,
mihi furari inventionis laudem, dicere nihil methodum sumu fu-
gere: talis profecto virum honestum non decent. Ubinam antiquus
ille candor, quem Dn. Menkenius impense adeo in illo extulit, ut
nullum unquam inter Eruditos Tschirnhausi candore parem vi-
disse gloriosus fuerit (ein ehrliecher Cavalier, dessen gleichen ich
unter gehirten an candore, hoffigkeit und Dienstwilligkeit nie an-
getroffen); aut magnum Hypocrita Tschirnhausius, aut caecus adorator
Menkenius. Quicquid sit, Dn. Menkenius non omnino est extra
culpam, cur primum meum schediasma suppressit? cur secundum
tam diu retinuit? cur Tschirnhausio communicavit, antequam im-
primeretur? cur Tschirnhausianum meo praeposuit? cur publicus
non monuit, meum schediasma longe prius ad manus suas per-
venisse et quidem iam tum, cum Tschirnhausius rem aliud impossibilem
crederet? cur non monuit, ut alibi fecit pro Tschirnhausio
inventore, mihi deberi primam inventionem? Si haec fecisset, ex
debito fecisset et prout nulli partium studio adductum deceret; sed
video populari suo plus favere quam mihi, nec exterorum benevo-
lentiam adeo captare, quia suorum plus ambiat. Interim gestio
scire, an Tschirnhausio communicaveris meam responditionem ad fi-
tatem ejus refutationem, et quid Tibi rescriperit; optarem etiam
ipsum admonebas, ut mihi justitiam faciat, primam inventionem
mihi publice attribuente; quodnam fecerit intra hoc, quod restat
anni tempus, sciat me vulgatum (non quidem in Actis Lips. quia
Dn. Menkenius non imprimeret, sed alibi narrationem totius Bi-

storice una cum priore meo schediasmate suppresso et ejus literis
ad Te scriptis menque ad illas responsione, ut publicum videat,
quid inter nos privatae fuerit gestum et quantum ille hujus inven-
tionis sit participes. Quae omnia procul dubio non vergunt in ejus
laudem, sed sibi imputent, si dando mihi quod meum est, duriora
praevenire noluerit.

Lector almodum solutiones meas Problematis Isoperimetru-
rum duplici methodo inventas Tibi profori: animadvertisisti, credo,
me adhibuisse in methodo directa considerationem Ellipticulae,
prout ego ab initio statim conceperam, absque qua forte non tam
facile pervenissim ad cognitionem aequalitatis arctorum OX et
 $o\xi$, id quod palmarum est in hoc scrutinio. Elegans est con-
versio Tua questionis Isoperimetram in Isodynamarum, ubi
scilicet ex omnibus figuris Isodynamis seu ejusdem capacitatibus
quaeritur illa, que certa fungendi ratione producat aliam figuram
brevissimi ambitus inter omnes illas, que eadem functione ab aliis
Isodynamis produci possent. Sed problema hoc modo considera-
tum difficulter mihi appareat. Ad denotandum Functionem aliquius
quantitatis indeterminatae x , malem ut litera maiuscula cognos-
cimine X vel graeco ξ , ut simud appareret ejus, indeterminata fit
Function: hoc levaret memoriam. Quantum vero ad signum Func-
tionis differentiar, facile adoptabo Tuum d loco mei D, quo-
nam simplicius est, ideoque in Tua est manu substituere illud in
schediasmate meo. Reliqua, quae mones circa notationem signo-
rum vulgarium, etiam egi approbabo; interim malui morem re-
cepimus sequi, quam novorum signorum definitionem praescribere,
id quod commode fieri potest conservendo integrum Tractatum.
Luhens credam Te nondum satis attente examinasse, an quid re-
ferat ad maximum, quam sumam constantem C in summando ad-
deundam vel subtrahendam. Si enim vel tantillum attendisses, vi-
disses facile, revera infinitas debere esse curvas, quae eadem fun-
ctione maximum praestant, non tamen inde sequi, dari maximum
maximum; crescunt quippe illa maxima no in infinitum. Su-
mamus ex gr. casum simplicissimum, existente numero potestatis
BN (fig. 131) et genita BZN est eadem curva, utraque nempe
circulus: patet utique non modo semicirculum BFN quiesco sa-
BRN, vel minus ut BSN, ita ut BRN et BSN aequae faciant

maximum inter suas respective Isoperimetras, quasim BFN. Hic vero nullum est maximum maximorum, quandoquidem BSN in infinitum diminui et BRN in infinitum augeri potest. Hoc ap-

prime convenit cum mea generali aequatione $dy = \frac{dx \cdot X + C}{\sqrt{aa - \square x + c}}$

in qua si, loco generalis Functionis X substitutatur x, habebitur

$$dy = \frac{dx \cdot x + c}{\sqrt{aa - \square x + c}}, \text{ seu summata aequatione } y + b =$$

$\sqrt{aa - \square x + c}$, quae aequatio est ad semicirculum BFN, si $c = 0$; ad segmentum maius BRN, si adhibetur $-c$; et ad segmentum minus BSN, si $+c$. Et quidem in hoc solo caso, quando $X = x$, omnes tres curvae BSN, BFN, BRN, sunt congonomiae, nempe omnes circuli; sed in reliquo omnibus casibus sunt diversi generis curve; si ex. gr. $X = \sqrt{x}$, tunc assumta $c = 0$, erit BFN Cyclois, sed si sumatur $+vel - c$, tunc BSN vel BRN cessat esse Cyclois.

Gratuiti mili eset videre Gregorii Catenarium et Tschirnhausii Schedismas. Si ea mili mittere velles, remitterem ocyus; Acta enim non nisi tarde admodum ad me' pervenient. Nondum vidi, quid Frater dederit in Acto pro linea brevissima inter duo puncta ejusdem superfici: generaliter id posse dubito. Methodus Tuus vel potius basis aliquius Methodi legitima est, eaque etiam primo se mili obtulit, cum hoc Problema mili incidenter, et quidem porro facile videbam (fig. 139) linem brevissimam in duabus haedris se secantibus, ab R ad S tendenter, eam esse quae faciat cum communi haedraru sectione NM duos angulos ad verticem, ut ita dicam, oppositos RTM, STN aequales. Sed hoc hactenus nihil juvat pro constructione totius lineae quae sit in superficie curva. Alium praetera inventi solvendi modum, qui generalissimum est, quippe in eo fundatur, quod planum transiens per tria qualibet puncta proxima lineae quae sit debeat esse rectum ad planum tangens superficiem curvam in aliquo istorum punctorum. Hinc enim generaliter eru aequationem pro omnibus superficiibus, quae in nonnullis, ut in Conoidibus et Sphaeroidibus rectis cuiusvis gradus facile construuntur. Vale et fave etc.

P. S. Meis jam scriptis, accipio hanc a Dno. Varignonum cum descriptione Vinometri, quod validis compositum deprehendo vereor-

que, ne vel sola frictio denticolorum et virgulae ferreae liberum descensum et ascensum suberis multum impedit, praeterquam quod eundem defectum habet, quem nostrum, quod scilicet nihil indicet, si effusus et affusus simul fiant. Misit etiam longam, sed absurdissimam Fratris Epistolam in Diario editam*), ubi Frater singularem omnino refutandi viam init. Fingit enim sibi statim analysin quandam summatam ex methodo indirecta (sed male et longe alter, quam ego feci, adhibita, conjicit enim me supposuisse centrum gravitatis debere infimum locum sumere in liquoribus, ubi mutata figura non eadem copia manet, quod tamen scis me in primis preceavisse, nullusque me habere considerationem centri gravitatis, sed rem totam deducere a summa gravitationum seu gravationum, prout voluntas nominare): illaque me usum fuisse conjecturat et tandem temere affirmat, quam igitur prolixo refutat, ostendendo quod multas absurditates exinde sequantur: quod quidem veritatem in multis invenerim: id autem factum esse ex accidenti, quod commiseris duos paralogismos feliciter adeo se mutuo corrigentes, ut fortuito verum exhibentur. Vides miserum hominem cum umbra pugnare: quid, queso, ineptius posse refellere analysis, quae mea non est? si volueris, mittam foliolam. Praeter Te asciscit adhuc in artibus Du. Hospitalium et Newtonum. Respondi**) ejus refutationem me non tangere, me meas Methodos et directam et indirectam cum Analysis apud Te diu deposituisse: etiam Fratrem debere sua Tibi summittere, quas utrasque simul publicaturus sis, ut Lectores reliquique in primis arbitri cum se invicem tanto commodi conferre et de collatis judicare queant.

Hoc ipissimum momento accipio Tuas postremas 15 Aug. datatas. Gaudeo quod mili suades, quod jam ante facere constitueram: intra paucas hebdomadas videbis meam responsionem in Diario proditorum. Similiter etiam accipio Acta Lips. ad Junium inclusive; sed nihil adhuc in illis legi. Mites ergo tantum si placet Gregorii Catenarium.

*) Journal des Savans Aoët.

**) Journal des Savans Decemb.

LXXXI.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Accipio Diarium Gallicum, in quo responsio Domini Fratris Tui. Ommino judicavit, ut divinasti. Te ope linteii pervenisse ad quaesitum, sed non praevidit. Te etiam via alia directiore usum esse. Suadeo ego, ne praecepites publicationem Tuam viae directae, ob rationes olim allegatas. Vix enim nisi paniçissimi possunt easse judices, et ea possunt privatim intervenire; ceteris, quales Dns. Tschirnhausius et Dns. Nieuwentit, qui nostris non ita uti mihi videantur, ut aequum erat, tantum suppeditamus, quibus aliant suam *avocatioem* beneficii accepi dissimilatricem.

Epistola Domini Fratris Tui ad Dominum Varignonem directa est, quod ex eo iudico, quia ipsius Theorema mechanicum de simibus landat.

Ut se sit me expressione per (:), commodo Hypothetorum; poterat eodem modo etiam exprimere rationem, ut super scriptis.

Ad priores me referens nihil nunc addo, nisi ut valeas et me ames, qui sum perpetuo tuus etc.

Dabam Hanoverae ¹⁹ Augusti 1698.

LXXXII.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Gratum mihi est intelligere, Oenometrum Gallicum nihil aliud esse, quam suberem, qui elevatur secundum virgulum ferream, denticulis adjunctis. Hinc constructioni nostram unique preferendam patem. In Thermometris et Barometris Tubos vacuos valvulis Tecum praeterim.

Dns. Tschirnhausio ad literas ipsius responderam, me Tibi communicaturum vel communicasse, quae objicit; ab eo tempore mihi non scripsit. Velim inter bonos bene et cognitum agier, et suum cuique tribui. Dns. Tschirnhausius quanto magis simulat a se negligi gloriam, tanto eam affectat magis. Dns. Menkenius ul-

litora suorum magis, quam aequitatis rationem habet. Dns. Tschirnhausio desert tanquam vicino, quicum saepe agendi occasio est; exteris remotioribus, ut Gregorio, Nieuwentito et similibus favet, ut eos benevolentia significatiōne invitet; nos satis sibi astrictos putat. Gregori Catenařiam nondum vidi, sed tantum ex literis Menkenianis intellexi. Actis insertum iri^{*)}: ubi accepero, mittam statim. Respondi ipsi, videri mihi eam venturam post festum, nec Anglo nostra, nisi aliquid novi et digni habeant, referre.

Video, quis Problematia Isoperimetrorum solvuntur non pro uno dato ambitu, sed pro procunspie, utique non unum maximum maximorum illi haberi, sed variari in infinitum debere; interdum tamen in aliis casibus haec cautio erit utilis, ut determinatio assumta inter summandum constantis adhibeatur.

Uti dato ambitu, Elliptica, ita alio dato, alia curvula est opus; et licet de curvula non cogitur, sufficit duobus punctis datis tertium manere indefinitum (utique in curva) ex lege maximi determinandum: unde jam proprietas lineae quiescat. Idque vera et pre dictu[m] minima in data superficie contingit, ut adeo semper easdem sit methodus directa generalissima et ad aquationem (saltuum differentialem) deveniatur. Nec pro minima superficie aliquid speciale, quod adhibet, Theorema elegans et utile; nam circulus maximus in sphera superficiem datum tangente, transiens per tria puncta proxima linea minima quiescat, est plumbum rectum ad planum superficiem datum illuc tangens.

Uti Dn. Volders, ita olim Gregorius a S. Vincentio aliocti dixit, in infinito non habere locum Axioma, quod Totum sit majus parte. Sed mihi videtur alterutrum dicendum, vel infinitum revera non esse unum totum, vel infinitum, si totum sit, et tamen non sit majus sua parte, esse aliquid absurdum. Same ante multos annos demonstravi, numerum seu multitudinem omnium numerorum contradictionem implicare, si ut unum totum sumatur. Idem de numero maximo et numero minimo, seu fractione omnium infima. Et de his dicendum, quod de motu celerissimo, et similibus. Etiam Universum non est unum totum, nec concepi debet ut animal cuius anima Deus, ut Veteres faciebant. Quemadmodum autem non datur Elementum Nu-

^{*)} Acta Erudit. 1698 Jul.

mericum seu minima pars unitatis, vel minimum in Numeris, ita nec datur linea minima; seu elementum lineale; linea enim, ut Unitas, secari potest in partes vel fractiones. Interim fateor, cum aliud sit maximum ab infinite et minimum ab infinite parvo, non hinc statim refutari possibilidatem nostrorum infinite parvorum. Et saltē in calculo et ratiocinatione adhiberi possunt, quod de maximo interminatoque, itemque de minimo non licet, ut jam observavi. Cum dixi, si infinite parva et infinita possibili credarem, me concessurum ea esse, non ideo dixi ea esse impossibilis; sed rem in medio adhuc reliqui. Cum negavi, ad minimas portiones devenerit, facile judicari poterat me non locutum de nostris divisionibus, sed etiam de illis, quae actu sunt in natura. Etsi agitur pro certo habeam, quamlibet partem materiae esse Russellus actu subdivisam, non ideo tamē hinc sequi puto, quod detur portio materiae infinite parva, et minus adhuc sequi concedo, quod ulli detur portio omnino minima. Si quis consecutionem in formam redigere velit, sentiet difficultatem. At inquit: Si nulla est infinite exigua, ergo singulæ sunt finitæ (concedo); si singulæ sunt finitæ, ergo omnes simul sumitæ constituent magnitudinem infinitam. Hanc consequiam non concedo; concederem si aliqua daretur finita, quæ minor esset ceteris omnibus, vel certa nulla alia major; tunc enim fateor talibus assumitis, pluribus quam est datum numerus quivis, oriri quantitatem maiorem data quavis. Sed constat, quavis parte aliam minorem finitam dari. Utter exempla satis ad rem accommodata. Ponamus in linea acti dari, $\frac{1}{2}$, $\frac{1}{3}$, $\frac{1}{4}$, $\frac{1}{5}$, $\frac{1}{6}$, etc. omnesque seriei hujus terminos actu existere; hinc infers dari et infinitesimum, sed ego nihil aliud hinc puto sequi, quam actu dari quanvis fractionem finitam assignabiliem cujuscunq[ue] parvitas. Similiter in motu, etsi per omnia puncta transeatur, non tamen sequitur duo puncta dari sibi infinite vicina, et multo minus dari sibi proxima. Et revera puncta concipi, non ut elementa linearia, sed ut limites seu negationes progressus ulterioris, sive ut lineæ terminos.

Quod ad Corporis Naturam attinet, saepe dixi (quod videris non improbare) omnia phenomenum in corporibus explicari posse Mechanice, adeoque et vim Elasticam; interim ipsa principia Mechanismi seu Legum motus ex sola consideratione extensionis et impenetrabilitatis non posse derivari; itaque aliud quid in corpore

esse statuendum, cujas modificatione orientur conatus et impetus, uti modificationes extensio[n]es orientur figurae. Per Monadem intelligo substantiam vere unam, quae scilicet non sit aggregatum substantiarum. Materia ipsa per se, seu moles, quam materiam primam vocare possit, non est substantia; immo nec aggregatum substantiarum, sed aliqd incompletum. Materia secunda, seu Massa, non est substantia, sed substantie; ita non gres, sed animal; non piscina, sed pisces, substantia una est. Etsi autem corpus animalis, vel meum organicum, rursus ex substantiis innumeris compotatur, eae tamen partes animalis vel mei non sunt. Sed si nullæ essent animæ, vel his analogæ, tunc nullum esset Ego, nullæ monades, nullæ reales unitates, nullaque adeo multitudines substantiales forent; immo omni in corporibus non nisi phasmata essent. Hinc facile judicatur, nullam esse materiae partem, in qua Monades non existant.

Miratus sum Hugenian atque Newtonum admittere vacuum, scilicet quod animum ultra Notiones Geometricas non sustulere. Magis adhuc mirum est, Newtonum statuisse attractionem, quæ mechanicæ non fiat. Interim quod ait corpora in se gravitare (soltē ad sensibiles effectus in magnis corporibus nostri systematis) non videtur contempnendum, etsi Hugenio id minus arredit. Et plane proho quod ait, corpus utcumque exiguum habere suam sphæram activitatis; dicere soleo nullum esse corpusculum, quod non sit mundus quidam infinitarum creaturarum.

Optime facis, ut functionis nota designet, cujas litteræ sit functio, veluti ut ξ sit functionis ipsius x . Si sint plures functions ejusdem, possint distinguiri numeris. Soleo interdum adhibere notam relationis hoc modo $\overline{1,2,3}$, $\overline{1,2,3}$, etc. id est uticunque formatum ex x ; ita si quod ex pluribus formatum, ut x et y scribo $\overline{x,y-1,2}$, $\overline{x,y-1,2}$. Et quando formatio est rationalis adscrivo r , veluti $\overline{1,2,3}$ et $\overline{1,2,3}$ vel $\overline{x,y-1,2}$, $\overline{x,y-1,2}$. Si formatio sit rationalis integra, scribo $\overline{1,2,3}$, $\overline{1,2,3}$. Sed ubi nomini una functio, aut paucae, sufficient litteræ græcae, vel aliquip tale, ut soles.

Meus Tractatus Tetragonismi Arithmeticæ poterat applausum habere tunc, cum scriberetur; nunc tironibus nostris Methodorum magis placaret, quam Tibi. Cum Dn. Frater Tonus putet Te alicubi non dedisse verum responsum, oportet ut aliam sibi habere videatur solutionem generalem. Verba, quibus Hospitalium